ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

V/v thực hiện chính sách BHYT

học sinh năm học 2025-2026

Vĩnh Linh, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

trực thuộc;

 - Các cơ quan, ban ngành thuộc xã;

 - Các Trường học, Trạm Y tế trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 589/UBND-KGVX ngày 20/8/2025 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường thực hiện công tác BHYT học sinh, sinh viên

năm học 2025-2026. Để phấn đấu hoàn thành mục tiêu 100% học sinh tham gia

BHYT và duy trì ổn định trong các năm tiếp theo, UBND xã đề nghị:

1. Bảo hiểm xã hội (BHXH) cơ sở Vĩnh Linh

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và các trường học đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT học sinh

bằng nhiều hình thức nhằm thu hút sự quan tâm, nâng cao hiểu biết của giáo

viên, phụ huynh và học sinh về BHYT học sinh.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội: Xây dựng kế hoạch làm việc với

các trường học có học sinh chưa tham gia BHYT; thường xuyên theo dõi, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHYT học sinh theo quy định.

- Phối hợp với các cơ sở y tế và các trường học thực hiện tốt công tác

chăm sóc sức khỏe ban đầu và đảm bảo quyền lợi KCB BHYT cho học sinh.

- Hướng dẫn các trường học thực hiện đúng quy trình, hồ sơ, thủ tục, tạo

điều kiện thuận lợi nhất để học sinh tham gia BHYT; kịp thời in, cấp thẻ BHYT

và xét duyệt, trích chuyển kinh phí thù lao thu BHYT học sinh và chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho các trường học đủ điều kiện đúng quy định. Kịp thời đề xuất

khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, đạt thành tích xuất sắc trong

thực hiện chính sách BHYT học sinh.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với BHXH cơ sở Vĩnh Linh triển khai thực hiện chính

sách BHYT học sinh năm 2025 - 2026 đến các trường học trên địa bàn xã. Chỉ

đạo các trường học tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT đạt tỷ lệ

100%, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện chính sách

BHYT học sinh và lộ trình BHYT toàn dân; đồng thời khẳng định BHYT học

2

sinh là loại hình BHYT bắt buộc, học sinh tham gia tại cơ sở giáo dục theo quy

định của Luật BHYT (trừ các trường hợp học sinh thuộc các nhóm khác như hộ

nghèo, hộ cận nghèo… theo quy định).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách BHYT, ý nghĩa

của BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân nói chung, học

sinh nói riêng. Phát thông tin tuyên truyền về chính sách BHYT trên hệ thống

loa truyền thanh của thôn để tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về

BHYT học sinh, về trách nhiệm và quyền lợi của học sinh khi tham gia BHYT.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện BHYT học sinh gắn liền với sơ kết,

tổng kết năm học, đưa kết quả thực hiện BHYT học sinh vào trong các tiêu chí

để đánh giá, xem xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân

của các đơn vị trực thuộc trong năm học.

3. Các trường học trên địa bàn

- Hiệu trưởng các trường tập trung chỉ đạo, triển khai kịp thời chính sách

BHYT học sinh đến toàn thể giáo viên, phụ huynh và học sinh ngay từ đầu năm

học, bảo đảm đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

- Phối hợp với BHXH cơ sở Vĩnh Linh lập danh sách, thu tiền BHYT học

sinh tham gia, gửi cấp, gia hạn thẻ BHYT đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng thời

gian quy định. Thực hiện thu BHYT đợt đầu đối với học sinh lớp 1 và học sinh

chưa có thẻ trong năm học trước, hoàn thành trước ngày 30/9/2025; đợt 2 hoàn

thành trước ngày 30/11/2025.

- Hướng dẫn thông tin thu, nộp BHYT linh hoạt, ứng dụng công nghệ

thông tin, áp dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, tạo mọi điều

kiện thuận lợi nhất để học sinh tham gia BHYT liên tục. Hướng dẫn phụ huynh,

học sinh sử dụng Căn cước gắn chíp thay thế thẻ BHYT giấy khi đi KCB BHYT.

4. Các Trạm y tế trên địa bàn

Tăng cường cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị vật tư y tế; tập trung

cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng KCB, tinh thần thái độ phục vụ

bệnh nhân BHYT nói chung và học sinh nói riêng, đáp ứng sự hài lòng, tin

tưởng của người bệnh khi đi KCB BHYT.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc

Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền lợi ích về chính sách BHXH,

BHYT nói chung và BHYT học sinh nói riêng. Vận động đoàn viên, hội viên

thực hiện tốt chính sách BHYT học sinh. Kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ để

cấp thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn (không bao gồm hộ nghèo,

3

hộ cận nghèo), tạo điều kiện cho các em được chăm sóc sức khỏe, an tâm đến

trường học tập tốt.

Vậy, UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;

Hiệu trưởng các trường học triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bảo hiểm xã hội cơ sở Vĩnh Linh;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Các phòng chuyên môn UBND xã;

- BCĐ PTĐT BHXH, BHYT, BHTN xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2025-09-18T17:14:15+0700

		2025-09-19T08:54:06+0700

		2025-09-19T14:43:09+0700

		2025-09-19T14:54:46+0700

		2025-09-19T15:17:13+0700

		2025-09-19T15:17:14+0700

		2025-09-19T15:18:10+0700